MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO.
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EDITAL N.° 23/2019

Inscrição 2019/1 - CURSO FIC - INGLÊS BÁSICO PARA JOVENS

1. ABERTURA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, através do Diretor Geral e
de acordo com as disposições da Ordem Administrativa n° 08 de 22 de maio de 2019, TORNA PÚBLICO, por meio deste Edital, que
no período de 25 e 29 de maio de 2019 estarão abertas as inscrições para o Curso FIC – Inglês Básico para Jovens, para o qual serão
ofertadas 15 (quinze) vagas.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. Do curso FIC- Inglês Básico para Jovens.

O curso de Inglês Básico para Jovens visa atender jovens entre 12 e 16 anos de idade, que são moradores de Campo Novo do Parecis e que
não possuem acesso a cursos de idiomas. A ideia é proporcionar aos ingressantes no Curso Inglês Básico para Jovens a vivência da Leitura e
Escrita em inglês, a partir de um curso que possibilite novas oportunidades de formação e aprendizagens para melhorias na vida social e no
mercado de trabalho.

2.2. Carga horária

Terá uma carga horária total de 17,5 horas (equivalente a 21 aulas), iniciando as aulas dia 29 de maio de 2019, com término previsto
para dia 06 de julho de 2019.

2.3. Dos requisitos para a inscrição:

1. ter idade mínima de 12 (doze) anos completos até a data da matrícula;
2. apresentar a documentação exigida no item 3.4.

2.4. Da habilitação e vagas para o curso:

3. DA   MATRÍCULA E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

3.1. Data e horário: As   inscrições serão de nos dias 25/05/2019 das 14:30 às 17:00 horas  e  dia 29/05  das 18:30 às 20:00.

3.2 Local: As inscrições ocorrerão na Igreja Batista da Paz, Rua Santo Antônio nº 60, bairro Boa Esperança .

3.3 O processo de seleção será por ordem de inscrição deste edital. Portanto, as vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de
chegada do interessado;

3.3.1. Ao se inscrever, o/a candidato/a assume ter conhecimento das condições estabelecidas neste edital, não podendo alegar
qualquer desconhecimento das mesmas posteriormente e que está de acordo em aceitá-las.

3.4 Havendo desistência dos aprovados, serão chamados os próximos classificados da listagem.

3.5 Da documentação
No ato do preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá ter em mãos:
a) fotocópia do CPF;
b) fotocópia da cédula de identidade - RG (ou documento equivalente com foto, de validade nacional).
c) Cópia do histórico escolar do ensino fundamental;

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
Rodovia 235 – Km 12 – Z. Rural, Cep 78360-000 – Campo Novo do Parecis/MT http://cnp.ifmt.edu.br

Curso FIC – Alfabetização e Letramento de
Adultos

Período Duração
Total de
vagas

   Inglês Básico para jovens vespertino 41 dias 15

http://cnp.ifmt.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO.
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

4. LOCAL DO CURSO E HORÁRIO DAS AULAS

LOCAL DO CURSO HORÁRIO DIAS DA SEMANA

Salas de aula da Igreja Batista da Paz
Rua Santo Antônio nº 60, Bairro Boa

Esperança.

15:00 às 17:30 horas Sábado

5. DA CERTIFICAÇÃO

5.1. O/a aluno/a será certificado no final do curso, se tiver completado uma carga horária mínima de 75%.
DO INÍCIO DAS AULAS
6. DO INÍCIO DAS AULAS

6.1. As aulas iniciarão dia 29 de maio de 2019.

7. USO DE UNIFORME E/OU CRACHÁ

7.1. Todos/as os/as alunos/as ganharão uma camiseta e um crachá, que deverão ser usados em sala de aula.

PARAGRAFO ÚNICO: Haverá uma tolerância máxima de até 15 minutos. Após esse limite, não será permitido ingresso do/a aluno/as
dependências do local do curso.
7.1

CRONOGRAMA
EDITAL N.º 23/2018

 DATA    EVENTOS

24 de maio de 2019 Publicação do edital
25 e 29 de maio Inscrições por ordem de chegada

      29 de maio de 2019 Aula inaugural - Horário: 19 horas na Salas de aula da igreja Batista da Paz

Campo Novo do Parecis - MT, 24 de maio de 2019.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
Rodovia 235 – Km 12 – Z. Rural, Cep 78360-000 – Campo Novo do Parecis/MT http://cnp.ifmt.edu.br

http://cnp.ifmt.edu.br/

	1. ABERTURA
	DO INÍCIO DAS AULAS
	6. DO INÍCIO DAS AULAS
	7. USO DE UNIFORME E/OU CRACHÁ